
П Р И К А З 
№49-о                                                                                                                       от 09.03.2022 г. 

 
  

      «О проведении месячника по профилактике наркомании и формированию навыков здорового образа 

жизни», в целях формирования навыков здорового образа жизни обучающихся, профилактики наркомании, 

алкоголизма, употребления психотропных и одурманивающих веществ, асоциальных проявлений, а также 

реализации комплексного подхода к проблеме предупреждения социально опасных явлений в подростковой 

среде, ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

ПРИКАЗЫВАЮ 

1. Организовать и провести проведение в школе месячника «Здоровье» с 16 марта по 16 апреля 2022 года. 

2. Заместителю директора по ВР Геркиной О.А.: 

2.1. При планировании месячника предусмотреть (Приложение 1): 

­ профилактику здорового образа жизни, профилактику употребления наркотических средств, 

психотропных веществ; 

­ профилактику правонарушений, асоциальных проявлений; 

­ профилактику экстремистских проявлений в подростковой среде; 

­ профилактику влияния социальных сетей на мир ребенка. 

­ привести в соответствие необходимые документы, координирующие работу по профилактике 

безнадзорности и правонарушений 

­ несовершеннолетних, а также выявлению несовершеннолетних (семей), находящихся в социально 

опасном положении; 

2.2. Провести корректировку социального паспорта школы в 2021-2022 учебном году; 

2.3.Организовать  работу с родителями по направлениям: 

­ предупреждение семейного неблагополучия, жестокого обращения с детьми; 

­ профилактика алкогольной, наркотической зависимостей среди несовершеннолетних o меры 

административной, уголовной ответственности за участие несовершеннолетних в 

несанкционированных мероприятиях; 

­ профилактика правонарушений, преступлений в подростковой среде. 

3. Классным руководителям: 

3.1. Организовать и провести мероприятия по здоровьесбережению и профилактике употребления 

психоактивных веществ в классах с учетом общешкольного планирования месячника «Здоровье»; 

3.2. Провести инструктаж по безопасности при проведении спортивных мероприятий, экскурсий. 

4. Педагогу-психологу Сурковой Н.А. провести анонимное анкетирование школьников, педагогов, 

родителей по проблеме экстремистских проявлений в подростковой среде «Отношение граждан к 

проявлениям экстремизма в современном обществе». 

5. Учителю информатики Кашапову Н.Н..: 

5.1. Разместить на сайте школы планирование месячника «Здоровье» в 2021- 2022 учебном году; 

5.2. Информацию о ходе проведения запланированных мероприятий еженедельно размещать в разделе 

«Новости» 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор _________________________ Садтдинов Д.Ш 

 

 

Приложение 1 

П Л А Н месячника 

 по профилактике наркомании и формированию навыков здорового образа жизни   

16 марта – 16 апреля 2022 год 

 

№ Наименование мероприятия Срок Ответственный 

1.  Совещание классных руководителей по вопросам 

организации и проведения профилактической 

работы. 

в течение акции ЗДВР 

  

2.  Оформление стендов здоровья, тематических в течение акции Библиотекарь 



  

выставок спец.литературы. Педагог-

организатор 

Учитель биологии 

3.  Рейды по неблагополучным семьям учащихся 

образовательный организаций района 

в течение акции Классные 

руководители 

4.  Советы профилактики. в течение акции ЗДВР 

5.  Организация отдыха и занятости детей в период 

весенних каникул. 

28.03-05.04.2022 Классные 

руководители 

6.  Традиционные классные часы (1-11 классы) на 

тему «Безопасная форма поведения». 

21-26.03.2022 

 

Классные 

руководители 

7.  Тематические КТД на темы профилактики 

асоциальных явлений, формированию ЗОЖ, 

ответственного отношения к своему здоровью. 

в течение акции Классные 

руководители 

Учителя-

предметники 

8.  Тематические КТД, направленные на повышение 

информированности обучающихся о детском 

телефоне доверия, 

в течение акции Педагог-психолог  

9.  Участие в городском смотре -конкурсе  детской и 

юношеской прессы «Без права на ошибку». 

 16.03.-18.04.2022 Учителя русского 

языка и 

литературы 

10.  Участие в городском конкурсе проектов по 

здоровому образу жизни «Планета молодых».  

март  2022 Педагог-

организатор 

11.  Мероприятия в рамках Всемирного Дня здоровья  07.04.2022 Педагог-

организатор 

12.  Тематические родительские собрания. в течение акции Классные 

руководители  

13.  Мониторинг безопасности образовательной 

среды 

апрель 2022 Классные 

руководители 

14.  Районный свод-анализ итогов реализации 

Республиканской антинаркотической программы 

для родителей «Путь к успеху» 

апрель 2022 ЗДВР 

Редагог-психолог  

15.  Отчет по итогам по итогам проведения акции 15-16.04.2022 ЗДВР 

 

 
                      Директор                                                                                          Д.Ш. Садетдинов 

 

 



  

 

Отчет о проведении весеннего месячника 

по профилактике наркомании и  формированию навыков здорового образа жизни 

среди учащихся МБОУ «Школа №49» 

16 марта – 16 апреля 2022 года 

 

ОУ Мероприятие плана Кол-во участников 

/охват  

(количество учеников, 

педагогов, родителей) 

Возраст 

участников 

(класс) 

Информация о проведении 

(дата проведения, категория 

участников, информация о 

проведении, приглашенные 

специалисты и т.д.) 

Ф.И.О. 

педагога, 

проводившего 

мероприятие 

Фотографии 

       

       

       

 

 


